



Firmato digitalmente da:

da: M.I.CRO. ITALIA ODV - Bilancio al 31/12/2024

VINCENZO FLORIO

M.I.CRO. ITALIA ODV

Sede in: VIA EMILIO GUIDA, 7 - 70024 - GRAVINA IN PUGLIA (BA)

Codice fiscale: 91113670722

Partita IVA: 08714290726

Capitale sociale:

Capitale versato:

Registro imprese di:

N. iscrizione reg. imprese: BARI

N. Iscrizione R.E.A.:

N. iscrizione RUNTS: 1192

N. iscrizione RASD:

Bilancio chiuso al 31/12/2024

	al 31/12/2024	al 31/12/2023
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della parte già richiamata	-	-
B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:		
I) Immobilizzazioni immateriali:		
TOTALE Immobilizzazioni immateriali:	1.302,00	2.604,00
II) Immobilizzazioni materiali:		
TOTALE Immobilizzazioni materiali:	466.467,00	469.930,00
III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:	-	-
TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:	467.769,00	472.534,00
C) Attivo circolante:		
I) Rimanenze:	-	-
II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
Entro l'esercizio	3.763,00	5.383,00
Oltre l'esercizio	-	-
Imposte anticipate	-	-
TOTALE Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	3.763,00	5.383,00
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	-	-
IV) Disponibilità liquide:	486.300,00	390.816,00
TOTALE Attivo circolante:	490.063,00	396.199,00

D) Ratei e risconti	897,00	2.597,00
TOTALE ATTIVO	958.729,00	871.330,00

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto:		
I) Fondo dotazione dell'ente	-	-
II) Patrimonio vincolato	-	-
III) Patrimonio libero	847.210,00	768.446,00
IV) Avanzo (disavanzo) d'esercizio	105.742,00	78.766,00
TOTALE Patrimonio netto:	952.952,00	847.212,00
B) Fondi per rischi ed oneri:	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	4.003,00
D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
Entro l'esercizio	5.730,00	19.120,00
Oltre l'esercizio	-	-
Imposte anticipate	-	-
TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	5.730,00	19.120,00
E) Ratei e risconti:	47,00	995,00
TOTALE PASSIVO	958.729,00	871.330,00

RENDICONTO GESTIONALE

A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.934,00	9.631,00
2) Servizi	53.029,00	120.454,00
3) Godimento beni di terzi	6.385,00	6.640,00
4) Personale	52.148,00	44.408,00
5) Ammortamenti	52.479,00	56.788,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	4.935,00	8.039,00
8) Rimanenze iniziali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-

TOTALE Costi e oneri da attività di interesse generale	175.910,00	245.960,00
B) Costi e oneri attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
5) Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
TOTALE Costi e oneri attività diverse	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-
TOTALE Costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
6) Altri oneri	-	41,00
TOTALE Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	41,00
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
5) Ammortamenti		
1) Ammortamenti immateriali		
1) Ammortamento costi di impianto e ampliamento	-	-
2) Ammortamento costi di sviluppo	-	-
3) Ammortamento diritti di brevetto e opere di ingegno	-	-
4) Ammortamento concessioni, licenze e marchi	-	-
5) Ammortamento avviamento	-	-
6) Ammortamento immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	-	-

7) Ammortamento altre immobilizzazioni	-	-
TOTALE Ammortamenti immateriali	-	-
2) Ammortamenti materiali		
1) Ammortamento Terreni e fabbricati	-	-
2) Ammortamento impianti e macchinari	-	-
3) Ammortamento attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) Ammortamento altri beni	-	-
5) Ammortamento immobilizzazioni materiali in corso e acconti	-	-
TOTALE Ammortamenti materiali	-	-
TOTALE Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
9) Utilizzo riserva per decisione degli organi istituzionali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
TOTALE Costi e oneri di supporto generale	-	-
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.545,00	4.145,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	10,00	3.735,00
5) Proventi del 5 per mille	260.562,00	262.400,00
6) Contributi da soggetti privati	134,00	20.319,00
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Contributi da enti pubblici	-	33.500,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi	17.527,00	1.176,00
11) Rimanenze finali	-	-
TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	282.778,00	325.275,00
A T) Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	106.868,00	79.315,00

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-

3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
B T) Avanzo/disavanzo attività diverse	-	-
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Proventi da racc. fondi occasionali	-	-
3) Altri proventi	-	-
TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
C T) Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	-	-
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	1.219,00	711,00
2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altri proventi	-	-
TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	1.219,00	711,00
D T) Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	1.219,00	670,00
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
TOTALE Proventi di supporto generale	-	-
E T) Avanzo/disavanzo attività supporto generale	-	-
Risultato prima delle imposte	108.087,00	79.985,00

Imposte correnti	1.942,00	1.062,00
Imposte differite	-	-
Imposte anticipate	-	-
Imposte esercizi precedenti	403,00	157,00
TOTALE Imposte sul reddito d'esercizio	-2.345,00	-1.219,00
21) Utile (perdite) dell'esercizio	105.742,00	78.766,00

Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2024

Informazioni generali missione

Signori Soci,

L'Associazione M.I.Cro. Italia OdV è una organizzazione di volontariato costituita in data 05/12/2013 con sede in Gravina in Puglia (BA) alla via Emilio Guida n.7.

L'Ente persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, nell'ambito dell'assistenza sociale e socio-sanitaria, a favore di soggetti portatori di malattie infiammatorie croniche intestinali (M.I.C.I.) e delle manifestazioni extra intestinali e intestinali correlate, patologie immunomediate dell'intestino, patologie metaboliche, neoplasie gastrointestinali e si ispira ai principi di democraticità e gratuità.

A tal fine, l'attività dell'Ente consiste nel recepire le istanze di assistenza socio-sanitaria dei portatori dell'anzidetta patologia, e – previa organizzazione dei fabbisogni – fornisce risposte adeguate o promuove iniziative di sostegno e ne coordina gli interventi.

L'Ente è disciplinato dalle norme previste dalla Legge 266/91 e dal D.lgs 117/2017.

Attività di interesse generale di cui all'art.5 D.Lgs. n. 117/2017 richiamate nello statuto.

Per il perseguimento degli scopi istituzionali il vigente statuto dell'Ente prevede l'espletamento delle seguenti attività di interesse generale:

- a. interventi e servizi sociali e per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili** (legge n.328/2000; Legge n.104/1992; Legge n.112/2016)
- b. interventi e prestazioni sanitarie;**
- c. prestazioni socio-sanitarie** (D.P.C.M. 14 febbraio 2016).
- d. educazione, istruzione e formazione professionale e le attività culturali** di interesse sociale con finalità educativa; (Legge n.53/2003
- h. ricerca** scientifica di particolare interesse sociale;
- i. organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative** di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;
- w. promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici**, nonché dei **diritti dei consumatori e degli utenti ***, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le **banche dei tempi *** e i **gruppi di acquisto solidale ***.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto

L'Ente è iscritto dal 03/11/2022 nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.) al n.1192 di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nella sezione "Altri enti del Terzo settore".

Regime fiscale adottato

L'Ente si qualifica come ente del terzo settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

Attività diverse art. 6, D.Lgs. n. 117/2017

Oltre alle attività di interesse generale lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano essere secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze.

Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017

L'Ente, ai sensi del proprio Statuto, può porre in essere raccolte pubbliche di fondi, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, nelle forme, nelle condizioni e nei limiti di cui all'art.7 del D.Lgs 117/2017 e dei successivi decreti attuativi.

L'attività viene svolta nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico.

Nell'anno 2024 non è stata svolta alcuna attività di raccolta fondi al fine di finanziare le attività di interesse generale.

L'attività viene svolta nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico.

Associati

L'Ente nasce come associazione di partecipazione nella quale le persone fisiche associate costituiscono l'Assemblea degli Associati, organo al quale è demandata la nomina degli organi del Consiglio Direttivo.

Non sussistono rapporti di natura economica tra l'Ente ed i singoli associati.

L'Ente fornisce una serie di servizi ai partecipanti a titolo gratuito.

L'Ente si avvale della fornitura a titolo gratuito di beni che alcuni associati si rendono disponibili ad effettuare nei confronti dello stesso.

Alcuni partecipanti svolgono in via continuativa opere di volontariato all'interno delle strutture dell'Ente e come tali sono iscritti nel Registro dei Volontari di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017, in coerenza con le previsioni del medesimo articolo nessun compenso è riconosciuto all'opera di volontariato.

Criteri di valutazione

Principi di redazione del bilancio

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 05/03/2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Ente; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Immobilizzazioni Materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesi nell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti valori di immobilizzazioni finanziarie.

Crediti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale e del presumibile valore di realizzo.

Debiti

I debiti sono esposti al loro valore nominale e sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale.

Le disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

Fondo Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziate per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Associazione.

Immobilizzazioni immateriali

Presentiamo un'analisi dei movimenti intervenuti nell'esercizio:

Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni dell'esercizio	Ammortamento attività interesse generale	Ammortamenti attività diverse	Ammortamenti costi e oneri supporto generale	Saldo al 31/12/2024
Altre	2.604		1.302			1.302
Totale	2.604		1.302			1.302

Di seguito si evidenzia nella seguente tabella la composizione delle Immobilizzazioni Immateriali iscritti in bilancio:

Immobilizzazioni Immateriali - Composizione

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2024
Altre	1.301		1.301			1	1.302
Totale	1.301		1.301			1	1.302

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è rettificato quando specifiche leggi consentono o obbligano la rivalutazione delle immobilizzazioni per adeguarle, anche se solo in parte, al mutato potere di acquisto delle monete.

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote:

Le Altre Immobilizzazioni Immateriali 20,00 %

Le Altre Immobilizzazioni Immateriali trattasi di siti internet e siti WebApp e sono ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Presentiamo un'analisi dei movimenti intervenuti nell'esercizio:

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2023	Altre variazioni	Ammortamenti attività interesse generale	Ammortamenti attività diverse	Ammortamenti attività supporto generale	Saldo al 31/12/2024
Terreni e fabbricati	276.851	30.000	24			306.827
Impianti e macchinari	133.608	28.904	33.029			129.483
Altri beni	59.471	-11.190	18.124			30.157
Totale	469.930	47.714	51.177			466.467

Di seguito si evidenzia nella seguente tabella la composizione delle Immobilizzazioni materiali iscritti in bilancio:

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2024
Terreni e Fabbricati	306.971		306.971	144			306.827
Impianti e macchinari	234.647		234.647	105.164			129.483
Altri beni	95.125		95.125	64.968			30.157
Totale	636.743		636.743	170.276			466.467

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote:

Ammortamenti ordinari

Costruzione leggera	3,00 %
Macchinari	12,00 %
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12,00 %
Macchine elettroniche d'ufficio	20,00 %
Autovetture	25,00 %
Motoveicoli e ciclomotori	25,00 %
Autoveicoli	20,00 %

Gli ammortamenti sui beni acquistati nell'esercizio sono conteggiati con aliquote ridotte del 50%.

I beni strumentali inferiori a Euro 516,45 sono stati direttamente imputati al Conto Economico per l'intero valore.

Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

Composizione costi di impianto e ampliamento

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento.

Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo.

Crediti e debiti

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
9) crediti tributari	3.708			3.708
12) verso altri	55			55
Totale	3.763			3.763

Presentiamo un'analisi dei movimenti intervenuti nell'esercizio:

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
9) crediti tributari	3.383	325	3.708
12) verso altri	2.000	-1.945	55
Totale	5.383	-1.620	3.763

I Crediti tributari sono rappresentati da ritenute IRPEF pari a euro 1.923, da crediti IRAP pari a euro 276, acconti IRAP pari a euro 1.189, da acconti per imposta sostitutiva TFR pari a euro 5 e da crediti IRPEF pari a euro 315.

Gli Altri crediti iscritti nell'attivo patrimoniale sono costituiti da crediti verso altri soggetti pari a euro 55.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, costituite da disponibilità di cassa e di banca con saldi attivi, sono iscritte in bilancio per il loro valore nominale, essendo esse rappresentate da valori certi. Le movimentazioni intervenute nelle suddette poste nell'esercizio chiuso al 31/12/2024 sono le seguenti:

Attivo circolante - Disponibilità liquide - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Depositi bancari	388.427	94.731	483.158
Denaro e valori in cassa	2.389	753	3.142
Totale	390.816	95.484	486.300

I crediti verso banche si riferiscono a depositi di c/c bancari, presso la BCC ALTA MURGIA filiale di Gravina in Puglia (BA) per euro 479.812, Carta prepagata per euro 115, conto PAYPAL per euro 2.154.

I crediti postali si riferiscono al conto Bancoposta presso POSTE ITALIANE filiale di Gravina in Puglia (BA) per euro 1.077.

Le disponibilità liquide di cassa comprese nell'attivo circolante hanno avuto un saldo di euro 3.142 rispetto ad un saldo dell'esercizio precedente di euro 2.389.

Debiti

I debiti, così come richiesto dal principio di prudenza, sono stati valutati in base al loro valore nominale; in tale voce sono dunque accolte passività certe e determinate, sia nell'importo che nella data di sopravvenienza.

Tale voce non comprende né il TFR, né i ratei e risconti passivi, i quali sono esposti separatamente.

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella tabella seguente vengono riportati i movimenti intervenuti nell'esercizio.

Passività - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
1) debiti verso banche	2	-2	
7) debiti verso fornitori	11.207	-8.154	3.053
9) debiti tributari	1.068	1.474	2.542
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.049	-1.034	15
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	5.794	-5.794	
12) altri debiti		120	120
Totale	19.120	-13.390	5.730

Nella tabella seguente viene riportato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti con specifica suddivisione in base alla relativa scadenza.

Passività - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
7) debiti verso fornitori	3.053			3.053
9) debiti tributari	2.542			2.542
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15			15
12) altri debiti	120			120
Totale	5.730			5.730

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

I debiti tributari si riferiscono a debiti IRAP pari a euro 1.942 ed a ritenute di lavoro autonomo pari a euro 600.

La voce Debiti verso istituti previdenziali e assistenziali sono costituiti da debiti INAIL pari a euro 15.

Gli Altri debiti si riferiscono alle quote associative versate dai soci per l'anno d'imposta 2025.

Ratei e risconti

Le variazioni che hanno interessato i ratei ed i risconti sono dovute, come detto, alla scrupolosa applicazione del principio di competenza su costi e ricavi riferibili sia all'esercizio in chiusura che a quello successivo.

Di seguito si evidenzia nella seguente tabella le variazioni dei ratei e dei risconti attivi iscritti in bilancio:

Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Risconti attivi	2.597	-1.700	897
Totale	2.597	-1.700	897

Di seguito si evidenzia nella seguente tabella le variazioni dei ratei e dei risconti passivi iscritti in bilancio:

Passività - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Ratei passivi	995	-948	47
Totale	995	-948	47

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Passività - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2024
T.F.R.	4.003	4.003			
Totale	4.003	4.003			

Patrimonio netto

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
A III 1 - Patrimonio. libero -	768.445	78.766	847.211
Riserve utili o avanzi di gestione			
A III 1 - Patrimonio libero -	1	-2	-1
Altre Riserve			
A IV 1 - Avanzo di gestione	78.766	26.976	105.742
Totale	847.212	105.740	952.952

Il prospetto è composto dalle seguenti voci:

Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2024	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi
--	------------------------	----------------------------	-------------------	----------------------------	--	--

		precedenti	precedenti.
Riserve di utili o avanzi di gestione	847.211		
Altre riserve	-1		
Avanzo/Disavan zo dell'esercizio	105.742		
Totale	952.952		

Avanzo (Disavanzo) di Gestione

L'Avanzo di Gestione corrente corrisponde al risultato di esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 ed ammonta a euro 105.742 rispetto ad un avanzo di Gestione di euro 78.766 del precedente esercizio.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

I fondi provenienti dal 5 per mille dell'IRPEF sono stati e saranno utilizzati per lo svolgimento di attività di interesse generale dedicate a chi soffre di Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali. Nello specifico sono stati utilizzati, in parte, per acquistare tre unità immobiliari, per acquistare e donare strumenti elettromedicali ai Centri MICI del territorio e, in parte, saranno utilizzati per la realizzazione di un Ambulatorio Sociale per chi soffre di Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali.

Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Riportiamo i commenti alle voci che hanno concorso a formare il costo di gestione.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	9.631	-2.697	6.934
2) Servizi	120.454	-67.425	53.029
3) Godimento beni di terzi	6.640	-255	6.385
4) Personale	44.408	7.740	52.148

5) Ammortamenti	56.788	-4.309	52.479
7) Oneri diversi di gestione	8.039	-3.104	4.935
Totale	245.960	-70.050	175.910

Trattasi di tutte le spese generali di gestione e amministrazione. Le voci che maggiormente incidono sono da riferirsi a:

- Spese per pubblicità/propaganda relative ai costi sostenuti per l'acquisto di materiali specifici atti a promuovere e pubblicizzare gli scopi e le attività dell'ente;
- Spese per servizi, trasporti, acqua, gas ed energia elettrica;
- Spese per manutenzione, riparazione e custodia beni propri e di terzi;
- Spese per compensi professionali per l'attività di social media marketing e comunicazione;
- Spese per compensi professionali per servizi amministrativi e contabili;
- Spese sostenute per il contratto di locazione della sede dell'associazione;
- Spese per polizze assicurative per RCA, RCT e infortuni e malattie per la copertura dei volontari;
- Costi sostenuti per le collaborazioni che nel corso dell'esercizio hanno prestato la loro opera all'interno dell'associazione;
- Costi per carburanti autoveicoli.

Per quanto attiene alle altre spese trattasi dei normali costi di gestione.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Riclassifichiamo, per natura, gli oneri finanziari.

La composizione della voce è riportata nella tabella seguente.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
6) Altri oneri	41	-41	
Totale	41	-41	

Ricavi da attività di interesse generale

I ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole voci:

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.145	400	4.545
A 4) Erogazioni liberali	3.735	-3.725	10
A 5) Proventi del 5 per mille	262.400	-1.838	260.562
A 6) Contributi da soggetti privati	20.319	-20.185	134

A 8) Contributi da enti pubblici	33.500	-33.500	
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.176	16.351	17.527
Totale	325.275	-42.497	282.778

Le aree gestionali principali individuate nel rendiconto gestionale sono:

– **Proventi da quote associative:** trattasi dei ricavi per quote associative versate dai soci, secondo quanto previsto dallo statuto;

Proventi per quote associative sono iscritti per complessivi euro 4.545 con un incremento rispetto al precedente esercizio di euro 400.

Sono così composte:

Proventi da quote associative

Descrizione	Esercizio attuale	Esercizio precedente
Proventi quote associative	4.545	4.145

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha nr.142 soci iscritti nel Libro soci ed in regola con il versamento della quota sociale al 31 dicembre 2024. Tale dato evidenzia la sempre puntuale adesione all'Associazione dei pazienti affetti da MICI e dei loro familiari.

– **Erogazioni liberali:** trattasi di erogazioni ricevute dai soci e non soci, complementari rispetto ai ricavi per attività sociali, in quanto in grado di garantire all'ente risorse utili a perseguire le finalità istituzionali espresse dallo statuto.

Le erogazioni liberali ammontano a euro 10 rispetto a un saldo di euro 3.735 del precedente esercizio.

Sono così composti:

Erogazioni liberali

Descrizione	Esercizio attuale	Esercizio precedente
Erogazioni liberali da soci	0	0
Erogazioni liberali da non soci	10	3.735
TOTALE	10	3.735

– **Proventi del 5xmille:** trattasi di contributi derivanti dalla scelta del 5permille in fase di presentazione delle dichiarazioni fiscali da parte dei contribuenti.

I contributi derivati dalla scelta del 5 per mille sono iscritti per complessivi euro 260.562 rispetto ad un saldo di euro 262.400 del precedente esercizio.

Sono così composti:

Proventi del 5xmille

Descrizione	Esercizio attuale	Esercizio precedente
Contributi 5 per mille	260.562	262.400

I contributi derivanti dal 5 per mille pari a euro 260.561,87 si riferiscono all'anno finanziario 2023.

I suindicati contributi sono stati rilevati per competenza economica in quanto l'Agenzia delle Entrate ha pubblicato i dati ufficiali per l'anno finanziario 2023 in data 16/09/2024 ed erogati il 27 dicembre 2024.

- Contributi da soggetti privati: trattasi di quota associativa rimborsata dall'associazione "RELACARE";

I contributi sono iscritti per complessivi euro 134 rispetto ad un saldo di euro 20.319 del precedente esercizio.

Sono così composti:

Contributi da soggetti privati

Descrizione	Esercizio attuale	Esercizio precedente
Contributi da soggetti privati	134	20.319

- Contributi da enti pubblici: non sono presenti contributi ricevuti;

I contributi sono iscritti per complessivi euro 0 rispetto ad un saldo di euro 33.500 del precedente esercizio.

Sono così composti:

Contributi da enti pubblici

Descrizione	Esercizio attuale	Esercizio precedente
Contributi da enti pubblici	0	33.500

- Altri ricavi, rendite e proventi: trattasi di ricavi di natura diversa ma strumentali alle attività tipiche.

Sono iscritti per complessivi euro 17.527 rispetto a un saldo di euro 1.176 del precedente esercizio.

Sono così composte:

Altri ricavi, rendite e proventi

Descrizione	Esercizio attuale	Esercizio precedente
Plusvalenze ordinarie	16.300	0
Arrotondamenti e abbuoni attivi	6	6
Sopravvenienze attive	1.220	850
Rimborsi da assicurazioni	0	320
Totali	17.526	1.176

Ricavi da attività finanziarie e patrimoniali

Riclassifichiamo, per natura, i proventi finanziari.

La composizione della voce é riportata nella tabella seguente.

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
D 1) Da rapporti bancari	711	508	1.219
Totali	711	508	1.219

Natura delle erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute sono essenzialmente in denaro e derivano dall'attività di raccolta fondi poste in essere dall'Associazione. Nel corso dell'esercizio l'Associazione non è stato destinatario di legati.

Numero dipendenti / Volontari

La movimentazione relativa al numero del personale dipendente/volontari suddiviso per categoria è riportata nella tabella seguente.

Il numero medio dei dipendenti e dei volontari è calcolato come semisomma del numero dei dipendenti all'inizio e alla fine dell'esercizio.

Composizione del personale

	Situazione inizio periodo	Entrate	Uscite	Situazione fine periodo	Media dell'esercizio
Impiegati	2,00	1,00	3,00		
Volontari		150	110	40	20
Totale dipendenti	2,00	24,00	26,00	40	20

Costi per il personale

La voce qui dettagliata comprende l'ammontare delle retribuzioni maturate, gli accantonamenti per trattamento di fine rapporto e per ferie maturate e non godute, gli oneri di previdenza e di assistenza, in applicazione dei contratti e della vigente legislazione.

I costi del personale sono comprensivi di tutte le competenze maturate alla data di bilancio e non ancora liquidate.

In ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 2110 del Codice Civile la quota accantonata al T.F.R. è comprensiva della rivalutazione del Fondo al 31/12/2024 calcolata in base all'indice ISTAT.

Rendiconto gestionale - Costi del personale

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Attività interesse generale	44.408	7.740	52.148
Totale	44.408	7.740	52.148

Compensi a organi

Il costo degli emolumenti per l'organo di controllo comprende gli emolumenti, i rimborsi spese forfettari ed ogni altra somma avente natura retributiva, previdenziale ed assistenziale dovuta per lo svolgimento della funzione.

Riportiamo la composizione della voce e le relative variazioni:

Compensi Direttivo

	Compenso
Soggetto incaricato della revisione legale	1.251
Totale	1.251

Imposte sul reddito

Le Imposte sul reddito (Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza.

La ripartizione delle imposte risulta dallo schema seguente:

Rendiconto gestionale - Imposte sul reddito

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Imposte correnti	-1.219	-723	-1.942
Totale	-1.219	-723	-1.942

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'ente;
- ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;

Destinazione avanzo

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la destinazione del risultato di gestione, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto, a "Riserva di utili o avanzi di gestione".

Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale dell'Ente è solida, essendo il patrimonio netto positivo ed ampiamente superiore al fondo di dotazione, così come la situazione finanziaria. La gestione è stata in sostanziale pareggio e non producendo perdite non pregiudica le gestioni future. La situazione complessiva dell'Ente è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statuari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

Evoluzione della gestione

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili, l'Ente opera per dare risposta a situazioni di necessità derivanti dai bisogni dei pazienti affetti da malattie infiammatorie croniche intestinali.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento della presente perdita e di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

Modalità di perseguimento delle finalità statuarie

Il fine statuario dell'Ente è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, tramite l'intervento negli ambiti del bisogno primario della persona, offrendo alla stessa la possibilità di migliorare la propria condizione.

Le attività svolte dall'Ente, inquadrabili tra le attività di interesse generale come definite dall'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017 ed evidenziate nei paragrafi che precedono, sono finalizzate a promuovere azioni resilienti, le quali, partendo da situazioni di fragilità della persona, possono innescare un processo di crescita che va oltre il primo aiuto, comunque necessario rappresentando "il punto di partenza dal quale ricominciare".

Processo di crescita e di miglioramento della condizione della singola persona che genera a sua volta valore sociale.

Attività diverse

Come già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione, lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, e vengono svolte nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.

Oltre che in una logica di contributo economico e finanziario le attività diverse sono state strumentali a quelle di interesse generale.

Differenza retributiva dipendenti

Per quanto riguarda il parametro previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 si sottolinea il rispetto della forbice retributiva prevista per i dipendenti di enti del terzo settore.

Descrizione raccolta fondi sezione C

Per quanto riguarda gli aspetti generali dell'attività di raccolta fondi si rileva che non sono state esercitate attività.

Attività Istituzionali

Si sono tenuti 7 incontri del Consiglio Direttivo e 4 incontri di Assemblea dei Soci.

Per quanto concerne le principali attività e progettualità intraprese di seguito si riportano in ordine di realizzazione:

5 gennaio:

Partecipazione alla conferenza stampa organizzata da e presso l'IRCCS S. De Bellis di Castellana Grotte (BA) nella quale sono stati presentati i dati relativi alla gestione 2023 e i programmi del 2024.

16 gennaio:

Partecipazione all'assemblea per il rinnovo del Direttivo del CCM dell'ASL Bari nella quale diventa parte del Direttivo il Consigliere Domenico Leanza.

18 gennaio:

L'Ente partecipa all'evento organizzato dall'Associazione di volontariato Assieme, "U Dialetti Nust".

5 febbraio:

Il Presidente Vincenzo Florio partecipa all'incontro organizzato dalla Consulta cittadine per i diritti delle persone con disabilità, con il Direttore Generale dell'ASL Bari Dott. Antonio Sanguedolce per la presentazione del progetto "AVVICINIAMOCI".

7 marzo:

Il Presidente partecipa al convegno intitolato "Malattie Invisibili 2. Dalla mente al corpo e dal corpo alla mente" sul tema dell'endometriosi, presso la Biblioteca comunale di Modugno.

11 marzo:

Con la collaborazione delle volontarie del Servizio Civile dell'Associazione ENPLI, si avvia il progetto "Comunità in digitale" presso la sede dell'ex Mattatoio.

17 marzo:

L'Ente organizza l'evento "Una camminata per l'endometriosi" volta a sensibilizzare la cittadinanza sul tema.

17 marzo:

L'Ente partecipa e sponsorizza l'evento "La nouva nouve"

4 aprile:

Nell'ambito del progetto "M.I.C.I. metto nei panni" – Avviso Puglia Capitale Sociale 3.0 l'Associazione mette in scena il primo spettacolo teatrale "Io sono oltre" presso il Liceo Scientifico Linguistico Federico II di Svevia di Altamura (BA).

5 aprile:

Nell'ambito del progetto "M.I.C.I. metto nei panni" – Avviso Puglia Capitale Sociale 3.0 l'Associazione mette in scena il secondo spettacolo teatrale "Io sono oltre" presso L'ISS Bachelet di Gravina in Puglia.

6 aprile:

Nell'ambito del progetto "M.I.C.I. metto nei panni" – Avviso Puglia Capitale Sociale 3.0, l'Associazione mette in scena il terzo ed ultimo spettacolo teatrale "Io sono oltre" nelle scuole, presso L'ISS Pietro Sette di Santeramo in Colle (BA).

11 aprile:

L'Ente partecipa ai festeggiamenti del decennale dell'Ospedale della Murgia "F. Perinei" di Altamura (BA)

12 aprile:

Viene messo in scena il primo spettacolo serale "Io sono oltre" presso il Teatro Vida di Gravina in Puglia (BA).

19 aprile:

Convegno organizzato in collaborazione con L'U.DI.Con. e l'IRCCS S. De Bellis di Castellana Grotte intitolato "Nutrizione e Benessere", presso la sala Convegni Zona Fiera a Gravina in Puglia (BA).

22 aprile:

L'Ente sostiene investendo le somme pervenute dal 5x1000 la realizzazione del progetto della famiglia Marangi, dando vita al fumetto "SONO FELICE".

2 maggio:

Si conclude l'ultima tappa del progetto "M.I...C.I. metto nei panni" con la realizzazione del cortometraggio "Ciak si Gira".

19 maggio:

Celebrazione della Giornata Mondiale IBD presso la sala del Ministero della Salute a Roma.

24 maggio:

L'Associazione M.I.Cro. Italia rinnova il Consiglio Direttivo.

31 maggio:

Lo staff partecipa alle due giornate promosse dalla Regione Puglia – Puglia Partecipa Camp – presso il teatro Kursaal di Bari.

27 giugno:

Si conclude il progetto “Comunità in digitale” con la consegna degli attestati ai partecipanti.

1 luglio:

Iniziano le attività dello sportello “Help Children”.

29 luglio:

Con decreto del 28 giugno 2024, presso il Ministero della salute, a firma del capo di gabinetto Dott. Marco Mattei viene istituito il tavolo tecnico per l'approfondimento alle tematiche relative alla ricerca, formazione e programmazione nell'ambito delle malattie infiammatorie croniche intestinali con particolare riferimento a quelle che si sviluppano in età pediatrico-adolescenziale alla quale prende parte il Presidente Vincenzo Florio.

31 luglio:

Cerimonia conclusiva del progetto “Help Children”.

3 settembre:

L'Ente in collaborazione con l'Associazione Philia organizza il primo Silent Book.

15 settembre:

Iniziano le attività dello sportello Help Children Aiuto allo studio.

21 settembre:

Il Presidente partecipa al convegno “SCREENING CCR IN PUGLIA LUCI ED OMBRE DI UN PERCORSO DI QUALITÀ” organizzato dalla ASL Bari.

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

**Il Presidente
del Consiglio Direttivo
(Vincenzo Florio)**